
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

DEPARTAMENTTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E 

AMBIENTAL 

 

 

 

 

Juliana do Carmo 

 

 

 

 

 

 

 

OTIMIZAÇÃO DA ETEI DE UMA INDÚSTRIA CERVEJEIRA 

POR INTERMÉDIO DE AJUSTES DE SEUS CONTROLES 

OPERACIONAIS E DE RACIONALIZAÇÃO DAS PERDAS NO 

PROCESSO PRODUTIVO. 

 

 

 

 
Trabalho de Conclusão de Curso 

apresentado à Universidade Federal de 

Santa Catarina para Conclusão do 

Curso de Graduação em Engenharia 

Sanitária e Ambiental. 

Orientador: Prof., Dr. Fernando Soares 

Pinto Sant’Anna 

 

 

 

 

 

 

 

Florianópolis 

2011 

  

brought to you by COREView metadata, citation and similar papers at core.ac.uk

provided by Repositório Institucional da UFSC
[...]
metabolismo das bactérias sulforedutoras é de grande importância no 

processo de digestão anaeróbia, principalmente pelo seu produto final, o 

sulfeto de hidrogênio. As espécies do grupo de bactérias sulforedutoas 

têm em comum o metabolismo dissimilatório do sulfato, sob condições 

de anaerobiose estrita, e são consideradas um grupo muito versátil de 

microrganismos, capazes de utilizar uma ampla gama de substratos, 

incluindo toda a cadeia de ácidos orgânicos voláteis, diversos ácidos 

aromáticos, hidrogênio, metanol, etanol, glicerol, açúcares, aminoácidos 

e vários compostos fenólicos (CHERNICHARO, 2007). 

É a capacidade de utilizar acetato e hidrogênio que torna as 

bactérias redutoras de sulfato agentes competidores por substratos 

comuns aos das metanogênicas. Neste caso, a concentração de sulfato no 

meio é que irá definir qual o processo predominante na utilização do 

acetato e hidrogênio (CHERNICHARO, 2007). 

A Figura 2 apresenta a rota metabólica do processo de digestão 

anaeróbia de forma resumida e esquemática. 

 

 

 

 

 



33 
 

Figura 2: Rotas metabólicas do processo de digestão anaeróbia. 

 
Fonte: Adaptado de Chernicharo, 2007. 

 

3.4.2 Requisitos Ambientais 

 

Um controle rigoroso das condições ambientais se faz necessária à 

digestão anaeróbia, uma vez que o processo exige uma relação entre 

microrganismos fermentativos e metanogênicos. 

Condições nutricionais e físicas proporcionam a seleção dos 

organismos mais adaptados ao meio. Assim fatores físicos, em geral 

atuam como agentes seletores, enquanto que características químicas 

podem ou não serem seletivas. 



34 
 

Os sistemas anaeróbicos de tratamento são muito mais suscetíveis 

a mudanças das condições ideais de ambiente (temperatura, pH, 

disponibilidade de nutrientes, etc.) quando comparados a processos 

aeróbicos na mesma proporção (KHANAL, 2008). 

A estabilidade de reatores anaeróbios durante distúrbios sejam 

eles devido a choques de carga orgânica e hidráulica, a presença de 

compostos tóxicos ou a ausência de nutrientes, é um dos aspectos mais 

importantes para o processo operacional de sistemas de tratamento de 

esgoto. A resposta às condições de instabilidade é considerada por 

muitos o “Calcanhar de Aquiles” da digestão anaeróbia, o que contribui 

para a generalização e difusão de preconceitos em relação ao processo, e 

prejudica o uso disseminado de uma tecnologia viável, sustentável 

econômica e ecologicamente (AQUINO & CHERNICHARO, 2005). 

Chernicharo (2007) ressalta ainda que além de um processo bem-

sucedido depender de um balanço delicado do sistema ecológico deve-se 

fornecer atenção especial aos microrganismos metanogênicos, os quais 

apresentam maior fragilidade às mudanças ambientais. Do mesmo modo 

Khanal (2008) descreve que o efeito das mudanças ambientais reflete 

diretamente no rendimento da produção de metano, pois a metanogênese 

é um passo limitante no tratamento anaeróbio. 

Os principais requisitos ambientais serão descritos a seguir: 

 

3.4.2.1 Nutrientes 

 

Os nutrientes requisitados pelos microrganismos são usualmente 

estabelecidos a partir da composição química das células microbianas. 

Para os processos biológicos de tratamento sejam operados com 

sucesso, os nutrientes devem ser fornecidos em quantidades adequadas. 

Caso contrário, ocorrerão distúrbios entre a interatividade microbiana, 

ou seja, em baixas concentrações de nutrientes (macro e micro), formas 

de compensação deverão ser consideradas, seja na diminuição da 

aplicação de cargas orgânicas ou mesmo permitindo a redução da 

eficiência (CHERNICHARO, 2007). 

Como todas as operações bioquímicas, tanto macronutrientes 

(nitrogênio e fósforo) quanto micronutrientes (minerais) são necessários 

para os processos anaeróbios para suporte a síntese de nova biomassa. 

Como regra geral, presume-se que cerca de 10% da matéria orgânica, 

em termos de demanda química de oxigênio (DQO) retirada, ou seja, 

0,10 kg sólidos suspensos voláteis (SSV/kg DQO removida) durante um 



35 
 

processo anaeróbio sejam utilizados para a síntese de biomassa, o que 

pode ser utilizado para calcular as necessidades de nitrogênio e fósforo 

(KHANAL, 2008). 

Efluentes industriais possuem a pré-disposição de necessitarem 

suplementação nutricional, pois em geral, são mais específicos em 

composição. 

 

 Nitrogênio 

Geralmente, o nitrogênio é o nutriente inorgânico requerido em maiores 

concentrações para o crescimento dos microrganismos. Em condições 

anaeróbias, o nitrogênio, nas formas de nitrito e nitrato, não se encontra 

disponível para o crescimento bacteriano, uma vez que este é reduzido a 

nitrogênio gás e liberado na atmosfera. 

De acordo com Chernicharo (2007), a estimativa dos requisitos 

de nutrientes, com base na concentração de esgoto, não é a mais 

indicada, todavia, a maioria das bibliografias especializadas (dentre elas 

GERARDI, 2003) trazem a suplementação de nutrientes baseadas na 

DQO. Assim, Lettinga et al. (1996) apud Chernicharo (2007), apresenta 

algumas relações de nutrientes que podem ser utilizadas. 

o Biomassa com baixo coeficiente de produção 

celular (Y ~ 0,05 gSSV/gDQO). Ex: degradação de 

ácidos orgânicos voláteis. 

DQO:N:P = 1000:5:1 / C:N:P = 330:5:1 

o Biomassa com elevado coeficiente de 

produção celular (Y ~ 0,15 gSSV/gDQO). Ex: 

degradação de carboidratos. 

DQO:P:N = 350:5:1 / C:N:P = 130:5:1 

 

 Fósforo 

Segundo Chernicharo (2007) a incorporação microbiana de 

fósforo na digestão anaeróbia tem sido reportada como sendo de 

aproximadamente 1/5 a 1/7 daquela estabelecida para o nitrogênio. 

 

 Enxofre 

As necessidades de enxofre parecem ser da mesma ordem de 

magnitude das de fósforo. Deve-se enfatizar que os requisitos de enxofre 

para as arqueas metanogênicas fazem parte de um quadro complexo. Por 

um lado, a presença de sulfatos pode limitar a metanogênese, porque as 

bactérias redutoras de sulfato competem por substratos, como o 



36 
 

hidrogênio e o acetato. Por outro lado, as metanogênicas dependem da 

produção de sulfeto para o seu crescimento. (CHERNICHARO, 2007). 

 

3.4.2.2 Toxicidade 

 

A toxicidade tem sido considerada uma das principais razões da não 

utilização mais generalizada da digestão anaeróbia e do não 

aproveitamento de suas diversas vantagens, uma vez que existe uma 

percepção difundida de que os processos anaeróbios não são capazes de 

tolerar a toxicidade (CHERNICHARO, 2007). 

Indicadores de toxicidade em um digestor anaeróbio podem 

aparecer rápido ou lentamente dependendo do tipo e da concentração 

dos resíduos tóxicos. Desaparecimento do hidrogênio e do metano, 

diminuição da alcalinidade, do pH e um aumento na concentração de 

ácidos voláteis podem indicar toxicidade. Substâncias que podem ser 

tóxicos aos digestores anaeróbios são numerosas, contudo, os três tipos 

mais comuns são a toxicidade por amônia, por sulfeto de hidrogênio e 

por metais pesados (GERARDI, 2003). 

 

  



37 
 

4 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

4.1 Local de Estudo 

 

A indústria cervejeira, objeto do referido estudo, encontra-se localizada 

no planalto serrano do estado de Santa Catarina – Brasil, mais 

precisamente no município de Lages. A sua planta possui uma área de 

1.500.000 m
2
 onde 45.000 m

2 
são de área construída.  

Lages está situada no entroncamento entre as rodovias BR-282 e 

BR-116 sendo assim ponto de fácil acesso rodoviário tanto para o 

recebimento de matérias-primas e insumos quanto para a distribuição de 

seus produtos para os centros de distribuição. 

 

4.2 Caracterização da Estação de Tratamento de Efluentes 

 

A empresa conta com uma estação de tratamento de efluentes industriais 

(ETEI) composto por pré-tratamento, o qual abrange caixa de reunião, 

separador estático de sólidos grosseiros (gradeamento), caixa de areia, 

medidor Parshal, poço de recalque, peneiras estáticas e tanque de 

equalização. Esta primeira etapa tem por finalidade a remoção de 

materiais flutuantes, sólidos grosseiros e areia, promovendo um 

condicionamento do efluente às fases seguintes do tratamento e 

protegendo os equipamentos instalados a jusante. A etapa seguinte 

utiliza um tanque de condicionamento/hidrólise e um reator anaeróbio 

tipo UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket). Por fim, o efluente é 

conduzido a um polimento final, o qual emprega parte de um sistema de 

lodos ativados, ou seja, tanque de aeração e decantador secundário. 

Além disso, o sistema apresenta um tanque de emergência, o qual recebe 

descartes com características tóxicas ou orgânicas elevadas. 

O lodo proveniente dos decantadores secundários, quando não 

retornado para o tanque de aeração segue para um adensador e logo após 

para um processo de desidratação com prensa desaguadora. 

O projeto da estação de tratamento de efluentes da indústria 

cervejeira em questão foi elaborado com base nos seguintes parâmetros 

(Tabela 3): 

 

 

 

 

 



38 
 

Tabela 3: Parâmetros de projeto da ETEI da indústria cervejeira. 

Parâmetro Unidade Valor 

Vazão 
m³/dia 12.696 

m³/h 529 

DQO mg/l 2.020 

DBO mg/l 1.346 

CO kgDQO/dia 25.670 

Nitrogênio Total mg/l 28 

Fósforo Total mg/l 20 

pH - 5 a 10 

Fonte: Autor, 2011. 

 

O fluxograma do sistema de tratamento de efluentes da indústria 

cervejeira em questão está estruturado na Figura 3. Os detalhes, como 

dimensão e principais características de funcionamento serão descritos 

nos próximos itens. 

 



Figura 3: Fluxograma do sistema de tratamento de efluentes da indústria cervejeira. 

 
Fonte: Autor, 2011. 

  



40 
 

4.2.1 Pré-Tratamento 

 

As águas residuárias provenientes da fábrica são recebidas na ETEI 

inicialmente por uma caixa de reunião onde posteriormente os efluentes 

são encaminhados para um gradeamento onde os sólidos com dimensões 

maiores que 2,5 cm são retidos. Areia e outras substâncias inorgânicas 

permanecem em uma caixa de areia constituída por duas células de 

retenção paralelas, sendo utilizadas alternadamente em eventos de 

limpeza. A seguir, os efluentes da cervejaria são encaminhados para um 

medidor de vazão tipo Parshall e um poço de recalque, onde um 

conjunto de três bombas centrífugas horizontais eleva o efluente para 

quatro peneiras estáticas (duas delas apresentam uma vazão de 190 m³/h 

cada e as restantes 150 m³/h cada) que removem materiais com 

granulometria e peso específico determinados. Dessa maneira, as águas 

residuárias são dirigidas por gravidade até o tanque de equalização. O 

tanque de equalização apresenta a capacidade de 900 m³ e possui um 

sistema de agitação hidráulica composto por bomba centrífuga 

horizontal promovendo uma leve agitação mantendo os sólidos em 

suspensão. 

Ainda, na tubulação de saída das peneiras estáticas existe um by-

pass que desvia o efluente para um tanque de emergência, cuja função 

está em armazenar eventuais vazões com elevada toxicidade e com altas 

cargas orgânicas, ambos inapropriados ao sistema anaeróbio. 

O tanque de emergência também apresenta um sistema de reciclo 

interno por bomba que auxilia na completa mistura destes descartes. O 

volume do tanque de emergência é bombeado de forma controlada 

diretamente ao tanque de aeração, assim não ocorrendo risco de 

sobrecarregar o tratamento do reator anaeróbio. 

 

4.2.2 Tanque de Hidrólise/Acidificação 

 

Do tanque de equalização o efluente é enviado para o tanque de 

hidrólise/acidificação, denominado também por reator de 

condicionamento e controle biológico. O tanque é aberto para a 

atmosfera e apresenta um sistema de agitação interna tipo “jet-flow”, 

composto de ramais de tubulação dotados de bicos edutores. O afluente é 

recirculado constantemente para dentro do tanque através de três bombas 

centrífugas horizontais, estas sofrem um rodízio automático de operação, 

que bombeiam o fluxo garantindo uma eficiente homogeneização.  



41 
 

Nele ocorrem as primeiras reações que garantem o bom 

funcionamento do reator de metanização. A matéria orgânica insolúvel é 

primeiramente atacada por uma classe de microrganismos fermentativos, 

assim, as moléculas são solubilizadas, hidrolisadas e convertidas em 

ácidos orgânicos, etanol, hidrogênio e dióxido de carbono. 

Ainda, no tanque podem ser adicionados nutrientes fundamentais 

para suplementar as quantidades presentes ou inexistentes 

(principalmente nitrogênio e fósforo através de uréia e ácido fosfórico) 

para o crescimento dos microrganismos. Além disso, o pH pode ser 

corrigido aos valores ideais de funcionamento  do reator anaeróbio, por 

intermédio da adição de produtos químicos como soda cáustica, cal 

hidratada ou ainda ácido clorídrico. 

 

4.2.3 Reator de Metanização/Anaeróbio – Reator UASB 

 

As águas residuárias provenientes do tanque de acidificação são 

direcionadas a base do reator anaeróbio do tipo UASB (Upflow 

Anaerobic Sludge Blanket) por mediação de três bombas centrífugas 

horizontais. O biogás produzido no digestor é enviado para um 

queimador atmosférico, denominado Flare, passando por um medidor de 

vazão de gás antes de queimado. 

O sistema de distribuição de efluentes é em forma de “loop” e em 

cada “loop” a direção do fluxo pode ser revertida através da manobra de 

válvulas, de modo a prevenir o acúmulo de lodo, evitando assim zonas 

mortas, possibilitar a realização de um bom contato entre o afluente e o 

lodo ativo metanogênico, bem como assegurar uma distribuição igual do 

fluxo, por toda seção da base do reator. 

O efluente que sai do reator de metanização, com uma eficiência 

projetada de 80% de remoção de carga orgânica, é recebido por uma 

coluna seletora da qual segue por gravidade a um sistema de polimento 

final aeróbio. Interligada a coluna seletora existe uma bomba centrífuga 

horizontal que tem por função recircular o efluente anaeróbio para a 

própria linha de alimentação do reator ou para o tanque de acidificação. 

A finalidade deste último é de aclimatar as águas que entrarão no reator 

de metanização, ou seja, ocorre um condicionamento dessas águas no 

que se refere principalmente a manutenção da alcalinidade e pH no 

interior do reator. Ao mesmo tempo, o reciclo deste tipo de efluente 

fornece enzimas que serão responsáveis pela eficiência da hidrólise no 

tanque de acidificação. 



42 
 

Por outro lado, quando o efluente anaeróbio é retornado para a 

linha de alimentação do mesmo, ocorre uma agitação do manto e leito de 

lodo fazendo com que partículas inertes, finos ou grânulos inativos 

saiam do sistema junto com efluente e permaneçam presentes apenas os 

grânulos saudáveis importantes ao processo. Este procedimento é 

realizado normalmente em períodos de posta em marcha (partida da 

planta) ou em situações de baixa velocidade hídrica (pouco efluente na 

alimentação do reator de metanização) 

A produção de excesso de lodo anaeróbio é baixa, podendo em 

alguns casos ser considerada marginal e a sua retirada pode ser feita 

temporariamente. A carga máxima de lodo ativo varia de 25 a 30 kg de 

lodo por m³ de reator, acima do qual fica definido excesso de lodo, 

devendo, portanto ser retirado e enviado ao tanque de lodo excedente. 

O tanque de excesso de lodo anaeróbio permite a evaporação da 

água (aberto na parte superior) e possui uma região tronca cônica, 

apropriada para o adensamento do lodo. Assim, esse lodo permanece 

armazenado e disponível para eventuais problemas que possam ocorrer 

com o lodo do reator de metanização, formando um “banco de lodo 

anaeróbio”. 

A Figura 4 mostra de maneira esquemática o reator de 

metanização. 

 
Figura 4: Desenho esquemático de um reator UASB. 

 

Fonte: Adaptado de Chernicharo, 2007; Khanal, 2008. 

 



43 
 

4.2.4 Tanque de Aeração – Pós-tratamento com Lodos Ativados 

 

O sistema de polimento final da matéria orgânica remanescente é 

constituído por um tanque de aeração, com um sistema de injeção de ar 

forçada, proporcionada por três aeradores superficiais que espalham o ar 

em toda a massa líquida do tanque de aeração. Este sistema foi 

selecionado como pós-tratamento, a fim de alcançar a eficiência final de 

remoção de matéria orgânica, obedecendo-se desta maneira à legislação 

governamental vigente.  

Deste tanque, o efluente tratado, sólidos e microrganismos novos 

(lodo ativado) são conduzidos por dois decantadores secundários 

cilíndricos com ponte removedora de lodo de acionamento periférico. 

Uma parte do decantado, sedimentado no fundo do decantador 

secundário, é recirculado para o tanque de aeração através de bombas 

centrífugas (decantador 01 contém duas bombas e decantador 02 três 

bombas). 

A parte não recirculada para o tanque de aeração é dirigido a um 

tanque adensador de lodo e o efluente clarificado e tratado é 

encaminhado a uma caixa de saída onde recebe hipoclorito de sódio, a 

fim de que sejam elimindados microrganismos patogênicos presentes. 

Logo em seguida, o efluente tratado passa por meio de uma calha 

Parshal onde a vazão de saída é monitorada. Além da medição física de 

vazão existe um medidor ultra-sônico instalado próximo a calha. 

 

4.2.5 Tratamento do Lodo e Disposição Final 

 

No adensador o lodo tem sua concentração aumentada de 

aproximadamente 1,0% para até 2,5% em sólidos, fazendo verter pela 

sua parte superior, a água removida no processo de decantação. Esta 

água é enviada por gravidade para a caixa de saída de efluentes. O lodo 

concentrado é succionado do fundo do adensador através de duas 

bombas helicoidais e direcionado para uma prensa desaguadora.  

A prensa desaguadora de lodo, responsável pela desidratação 

final, eleva a concentração de sólidos para 25 a 30%. Na linha de 

alimentação da prensa ocorre a dosagem de polieletrólito, para melhorar 

a coagulação e floculação dos sólidos e sua melhor separação no 

equipamento. 

 



44 
 

4.3 Levantamento das Principais Adversidades da ETEI 

 

Dentre os meses de agosto e dezembro de 2011, foram identificadas 

certas adversidades ou oportunidades de melhoria do processo de 

tratamento relacionadas ao funcionamento da estação de tratamento de 

efluentes da indústria cervejeira como um todo. Para o levantamento 

dessas dificuldades, observações em campo e estudos de dados se 

fizeram necessários. Ao mesmo tempo, manuais de operação da estação 

foram consultados na intenção de se verificar as possíveis causas de um 

funcionamento insatisfatório. 

Os principais dados averiguados foram DQO (Demanda Química 

de Oxigênio) e carga orgânica, assim como a eficiência de remoção da 

mesma. Essas informações foram retiradas do monitoramento diário 

realizado pela própria estação de tratamento. 

 

4.3.1 Mapeamento da Carga Orgânica 

 

4.3.1.1 Estimativa de Vazão 

 

A estimativa da vazão do efluente final da área responsável pelo 

processamento da cerveja apenas foi possível por intermédio de um 

vertedor retangular, construído e adaptado ao poço de visita (PV) 

localizado na saída da rede coletora de efluentes do setor em questão.  

Vale ressaltar que métodos mais exatos como os eletrônicos e 

calhas tipo Parshal seriam mais adequados, porém, apresentaram custos 

mais onerosos, inviáveis para o presente trabalho. 

O vertedor retangular com duas contrações laterais teve sua 

estrutura construída de madeira e laterais envolvidas com finas tiras de 

borracha a fim de promover aderência e estanqueidade com a parede do 

PV. Com o intuito de fortalecer a armação do vertedor, as duas 

contrações laterais foram unidas com lâmina de metal acima dos pontos 

de medição. Suas principais dimensões encontram-se na Tabela 4: 

 

 

 

 

 

 



45 
 

Tabela 4: Descrição das dimensões do vertedor retangular. 

Dimensão Vertedor Retangular 

Largura da Soleira L 38 cm 

Largura do Canal b 80 cm 

Altura do Vertedor P 45 cm 

Fonte: Autor, 2011. 

 

A Figura 5 apresenta os detalhes abordados quanto à dimensão e 